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udgør en administrativ lettelse for kommunerne, idet 
de faste regler erstatter den konkrete individuelle vur- 
dering af ansøgerens økonomiske situation, som skal 
foretages efter de gældende regler om personlige til- 
læg. 

De grundlæggende betingelser om formue og per- 
sonlig tillægsprocent opgøres fortrinsvis på grundlag 
af oplysninger, som kommunerne allerede har, og i 
mange tilfælde vil oplysningerne være indhentet tidli- 
gere, såfremt pensionisten har ansøgt om helbredstil- 
læg eller boligstøtte. 

Kommunen skal fortsat foretage en vurdering åf, 
om udgiften, der ansøges om tillæg til at dække, er 
nødvendig, og der er således ikke den samme automa- 
tik i behandlingen af ànsøgninger om helbredstillæg 
til tandproteser, briller og fodbehandling som i for- 
hold til det oprindelige helbredstillæg. 

Endelig lægges der med lovforslaget op til, at kom- 
munerne indgår prisaftaler med leverandørerne af de 
pågældende ydelser. I en overgangsperiode vil der 
derfor være et vist arbejde forbundet hermed, men ef- 
ter indgåelse af sådanne aftaler, vil der primært være 
tale om eventuel genforhandling eller revision af de 
indgåede aftaler. 

Samlet set vurderes lovforslaget derfor at medføre 
minimale administrative konsekvenser. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Forslaget kan medføre økonomiske konsekvenser 
for erhvervslivet, hvis kommunerne vælger at benytte 
sig af muligheden for at indgå prisaftaler. Forslaget 
kan have en afledt positiv effektiv for virksomheder- 
ne, hvis udvidelsen af regler om helbredstillæg giver 
en øget efterspørgsel. Afhængig af hvordan kommu- 
nerne vælger at benytte sig af reglerne, kan forslaget 
endvidere have en konkurrenceforvridende effekt. 
Dette vil være tilfældet, hvis kommunerne vælger at 
indgå prisaftaler med et udsnit af virksomhederne på 
markedet. Det er i denne forbindelse vigtigt at være 
opmærksom på, at reglerne kan give store virksomhe- 
der en konkurrencemæssig fordel, hvis de, på grund af 
stordriftsfordele, har lettere ved at indgå prisaftaler. 

Lovforslaget har været forelagt Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsRegule- 
ring, som vurderer, at forslaget kan indeholde admini- 
strative konsekvenser for erhvervslivet i form af bl.a. 
registrering og indberetning. Med forslaget får kom- 
munerne mulighed for at indgå prisaftaler, men forsla- 
get indeholder ikke en præcisering af prisaftalèrnes 
administrative udformning. Derfor har det ikke været 
muligt at foretage en undersøgelse i et af Økonomi- og 

Erhvervsministeriets virksomhedspaneler. Kommu- 
ner der ønsker at benytte sig af muligheden for at ind- 
gå prisaftaler, opfordres til at udforme aftalerne såle- 
des at disse medfører færrest mulige administrative 
byrder for erhvervslivet. 

Miljømæssige konsekvenser 

Forslaget vurderes ikke at have miljømæssige kon- 
sekvenser. 

Administrative konsekvenser for borgerne 

I forhold til de gældende regler, vil der være tale om 
en administrativ lettelse for borgerne. Dette skyldes, 
at der ikke som efter de gældende regler, hvor udgifter 
til tandproteser, briller og fodbehandling kan dækkes 
efter reglerne om personligt tillæg, skal foretages en 
konkret individuel vurdering af de økonomiske for- 
hold. Med den foreslåede udvidelse af helbredstillæg- 
get kan kommunen undersøge, om de økonomiske be- 
tingelser er opfyldt primært på grundlag af allerede 
foreliggende oplysninger. Det er kun i de tilfælde, 
hvor der søges om hjælp til dækning af udgifter, der 
ligger ud over det, der kan dækkes via helbredstillæg- 
get, at pensionisten fortsat skal afgive oplysninger til 
brug for vurdering af den økonomiske situation efter 
reglerne om personligt tillæg. 

Forholdet til EU-retten 

Efter Rådets forordning (EØF) nr. 1408/71 om an- 
vendelse af de sociale sikringsordninger på arbejdsta- 
gere, selvstændige og deres familiemedlemmer, der 
flytter inden for fællesskabet, må helbredstillægget til 
dækning af briller, tandproteser og fodbehandling ka- 
rakteriseres som en naturalydelse ved sygdom. Det 
betyder, at tillægget gives til pensionister, der bor el- 
ler opholder sig i Danmark, og som modtager en 
dansk pension og/eller en pension fra et land, hvor for- 
ordning 1408/71 finder anvendelse. 

Da ydelsen er en naturalydelse ved sygdom ifølge 
forordning 1408/71, eksporteres den ikke. Hel- 
bredstillæg kan således ikke ydes til pensionister, der 
modtager dansk pension, hvis de ikke bor eller ophol- 
der sig i Danmark. Disse pensionister vil dog have 
mulighed for at søge om personligt tillæg til dækning 
af de konkrete udgifter. 

Pensionister, der ikke har bopæl i Danmark, har un- 
der ophold i Danmark kun ret til helbredstillæg, hvis 
behovet for ydelsen opstår under opholdet. 

Indgåelse af prisaftaler er omfattet af EU's regler 
om udbud. Det vil sige, at ved indgåelse af prisaftaler 
skal EU's regler om udbud iagttages. 


